PAGE
2

	[image: image1.jpg]S7A

= -
_\”m j |‘| il |‘|‘L'| .||” |

\
N

Администрация Ординского муниципального района Пермского края

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

с. Орда
 ___30.03.2016___
                          №  __105___
Об утверждении Положения
о муниципальном конкурсе
педагогических проектов

«Формула успеха»

В соответствии с планом работы  управления образования администрации Ординского муниципального района на 2015-2016 учебный год, в целях выявления  эффективного опыта педагогов в разработке проектов, ориентированных для решения актуальных проблем и  повышения  качества образования в образовательных учреждениях, поддержки творческих инициатив педагогических работников

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.
Провести муниципальный конкурс педагогических проектов «Формула успеха»  с 04.04.2016 года по 15.09.2016 года.
2.
Утвердить Положение о муниципальном конкурсе педагогических проектов  «Формула успеха» (далее - Конкурс).
3.
Руководителям образовательных учреждений обеспечить не менее трех участников Конкурса, а также контроль за последующим внедрением педагогических проектов  в  практическую деятельность на уровне образовательных учреждений.
4.
Контроль за исполнением приказа возложить на старшего методиста  управления     образования  Т.Н.Орлову.

	Начальник  управления образования                                                       О.В. Погорелова

С приказом (распоряжением) ознакомлена:

                               Т.Н. Орлова

               Приложение к приказу

                 управления образования

                 администрации Ординского

                 муниципального района от

                 30.03.2016г. № 105

Положение

о муниципальном  конкурсе педагогических проектов

«Формула успеха»

1.
Общие положения

1.1.
Настоящее положение определяет порядок проведения муниципального конкурса педагогических проектов «Формула успеха» (далее – Конкурс), его организационное обеспечение, условия участия в Конкурсе и определения победителей и призеров Конкурса.
 1.2. Организатором  Конкурса является управление образования администрации  Ординского муниципального района.

2. Цели и задачи

Цели конкурса: выявление эффективного опыта педагогов в разработке проектов, ориентированных для решения актуальных проблем и  повышения  качества образования в образовательных учреждениях,  поддержка творческих инициатив педагогических работников.

Задачи конкурса:
· повышение эффективности и качества педагогической и методической деятельности педагогов в образовательном процессе;

· создание условий для профессионального роста педагогов, обмена опытом подготовки и проведения успешных образовательных проектов с использованием новых информационных технологий;

· выявление и поддержки творчески работающих педагогов, активно внедряющих инновационные образовательные программы, пропаганда и распространение передового педагогического опыта;

· развитие и популяризация новых результативных форм и методов образовательной работы педагогов, которые активно используют новые информационные технологии.

3. Участие в конкурсе

3.1. Принять участие в Конкурсе могут педагогические работники любых образовательных учреждений (дошкольных образовательных учреждений; основных и средних общеобразовательных учреждений;   коррекционных  образовательных учреждений; учреждений дополнительного образования детей).

3.2. Участие в Конкурсе является добровольным.
3.3. На конкурс принимаются проекты, выполненные одним участником или  в соавторстве. Количество авторов совместной разработки - не более трех.

3.4. Возраст и педагогический стаж участников не ограничивается.
3.5. Участник представляет авторский проект, направленный на инновационное развитие содержания образования в соответствии с Положением Конкурса. Конкурс проводится в заочной форме. Тематика материалов не ограничивается, однако материалы должны иметь образовательный характер и не противоречить общепризнанным научным фактам, этическим нормам и законодательству Российской Федерации.
3.6. Предоставляя на конкурс свою заявку, автор подтверждает свое согласие с правилами проведения Конкурса. Заявка
оформляется на исходящем бланке образовательного учреждения за подписью руководителя образовательного учреждения.

3.7. Автор несет ответственность за нарушение авторских прав третьих лиц.
3.8. В случае возникновения каких-либо претензий третьих лиц в отношении работ, представленных на конкурс автором, автор обязуется урегулировать их своими силами и за свой счет, при этом работа снимается Организатором с участия в конкурсе.
3.9. Присланные материалы не рецензируются и не возвращаются. Оргкомитет оставляет за собой право не принимать к участию в Конкурсе работы, которые не соответствуют основным критериям, предъявляемым к ним и описанным в Положении Конкурса.
3.10. На конкурс принимаются работы любой направленности и тематики:   образовательные, воспитательные, творческие, экологические, культурно-просветительские, социальные и т.д.
3.11. По решению совета  экспертной комиссии, возможно установление дополнительных номинаций для участников конкурса, представивших оригинальные работы.
4.  Сроки и порядок проведения Конкурса.
4.1. Конкурс педагогических проектов проводится с 04 апреля  по 15 сентября 2016 года.
4.2. Материалы  на участие в муниципальном  конкурсе педагогических проектов «Формула успеха» принимаются в  управлении образования до 9 сентября 2016 года  в печатном виде.

5. Требования к конкурсным материалам
5.1. Работа на конкурс должна быть представлена в печатном  виде на русском языке.
5.2. Проекты, заявленные для участия в Конкурсе, могут быть завершены к  настоящему времени,  планироваться или находиться  на стадии реализации.
5.3. Требования к описанию педагогического проекта.

· В конкурсном проекте обязательно должно быть отражено следующее:

· полное наименование проекта;

· аннотация проекта (краткое описание проекта);

· введение;

· актуальность и социально-экономическая значимость;

· анализ ситуации;

· постановка проблемы;

· цели и задачи проекта;

· участники проекта;

· сроки реализации проекта;

· этапы реализации проекта;

· управление и обеспечение проекта;

· оценка результатов проекта;

· критерии и показатели эффективности проекта;

· описание достигнутых (предполагаемых) образовательных результатов;

· заключительные положения, перспективы дальнейшего развития проекта.

5.4. Общие требования к оформлению конкурсных работ.
Конкурсные работы представляются в печатном  виде на одной стороне листа формата А4, без рамки, шрифт Times New Roman - 14 пунктов, интервал - 1-1,5-строчный, выравнивание – по ширине листа, поля - 20 мм со всех сторон.  Приложение  к конкурсной работе  можно оформить в виде презентации Microsoft Office PowerPoint объемом до 30 слайдов.
Каждая новая часть работы начинается с новой страницы. Название пишется заглавными буквами, точка в конце заголовка не ставится, перенос слов не допускается; нумерация страниц указывается внизу от центра.
В таблицах следует использовать только один стиль границ - сплошную линию (таблицы следует оформлять корректно по всем правилам работы с таблицами в редакторе MS Word).
Список литературы и Интернет-ресурсов следует разместить в конце документа.

6. Критерии оценки конкурсных материалов
· актуальность и оригинальность идеи проекта;

· педагогическая целесообразность выполненной разработки;

· новизна педагогического проекта;

· социальная значимость;

· возможность использования проекта в других образовательных учреждениях;

· соответствие требованиям оформления, предъявляемым к проектам в рамках настоящего конкурса.

7.  Подведение итогов

7.1. Итоги Конкурса подводит экспертная комиссия, которая определяет победителя и призеров среди участников  в каждой номинации. Состав экспертной комиссии утверждается приказом начальника управления образования после завершения приема заявок и конкурсных материалов.
7.2. Итоговая оценка каждого участника формируется путем суммирования оценок всех членов экспертной комиссии по всем критериям. Результаты Конкурса пересмотру не подлежат.
7.3. Квота на число призовых мест не устанавливается.
7.4. Конкурсанты, не вошедшие в число победителей и призеров, получают сертификаты участников.
Форма

заявки на участие в муниципальном конкурсе

 педагогических проектов

«Формула успеха»

	№
	ОУ
	ФИО участника

(участников)
	Тема педагогического проекта
	Сроки реализации
	Примечание

 Подпись руководителя

 образовательного учреждения            ________________    (                            )

М.П.